



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU  
SICOOB EURO VALE  
CNPJ: 82.133.182/0001-33  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	outubro/2023	setembro/2023
<b>ATIVO</b>	<b>339.308.058</b>	<b>332.032.562</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>5.759.328</b>	<b>6.334.937</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>343.945.186</b>	<b>334.059.228</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	23.626.825	4.546.390
Títulos e Valores Mobiliários	7.503.828	7.468.100
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(2.767)	(2.726)
Relações Interfinanceiras	<b>100.843.695</b>	<b>109.340.587</b>
Centralização Financeira	100.843.695	109.340.587
Operações de Crédito	207.364.827	209.344.411
Outros Ativos Financeiros	4.608.777	3.362.466
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(14.790.816)</b>	<b>(13.408.552)</b>
(-) Operações de Crédito	(13.206.361)	(12.512.744)
(-) Outras	(1.584.455)	(895.808)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>43.031</b>	<b>42.619</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>692.421</b>	<b>1.291.069</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>7.459.475</b>	<b>7.536.540</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>183.861</b>	<b>172.603</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(3.984.426)</b>	<b>(3.995.881)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>339.308.058</b>	<b>332.032.562</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>339.308.058</b>	<b>332.032.562</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>261.029.900</b>	<b>255.467.689</b>
Depósitos à Vista	56.073.732	54.385.058
Depósitos à Prazo	204.956.168	201.082.631
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>32.369.170</b>	<b>31.187.201</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	17.135.317	16.028.992
Relações Interfinanceiras	<b>6.421.688</b>	<b>6.494.206</b>
Repasse Interfinanceiros	6.421.688	6.494.206
Obrigações por Empréstimos e Repasses	8.756.264	8.466.626
Outros Passivos Financeiros	55.899	197.376
<b>PROVISÕES</b>	<b>803.152</b>	<b>1.015.542</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>394.110</b>	<b>394.239</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>4.861.710</b>	<b>4.442.826</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>39.182.499</b>	<b>38.913.739</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>22.710.098</b>	<b>22.441.339</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>15.134.290</b>	<b>15.134.290</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>1.338.110</b>	<b>1.338.110</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>667.518</b>	<b>611.325</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>25.694.835</b>	<b>19.353.474</b>
<b>DESPEAS</b>	<b>(25.027.317)</b>	<b>(18.742.148)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>339.308.058</b>	<b>332.032.562</b>

Cleiton Mathias Paulo  
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU  
SICOOB EURO VALE  
CNPJ: 82.133.182/0001-33  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	outubro/2023	setembro/2023	Variação R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.089.384</b>	<b>4.690.018</b>	<b>399.366</b>	<b>9%</b>
Operações de Crédito	3.836.868	3.629.138	207.730	6%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.123.200	983.655	139.545	14%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	98.628	44.981	53.648	119%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	30.688	32.245	(1.557)	-5%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(4.040.331)</b>	<b>(3.079.698)</b>	<b>(960.633)</b>	<b>31%</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.193.524)	(2.009.619)	(183.905)	9%
Operações de Empréstimos e Repasses	(108.018)	(103.348)	(4.670)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.738.790)	(966.731)	(772.059)	80%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>1.049.053</b>	<b>1.610.320</b>	<b>(561.267)</b>	<b>-35%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.171.515)</b>	<b>(1.469.543)</b>	<b>298.028</b>	<b>-20%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	322.070	286.099	35.971	13%
Rendas de Tarifas	184.224	199.242	(15.018)	-8%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.038.964)	(1.084.452)	45.489	-4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(660.545)	(739.490)	78.946	-11%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(11.818)	(14.170)	2.352	-17%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	295.184	248.449	46.736	19%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(261.667)	(365.220)	103.553	-28%
<b>PROVISÕES</b>	<b>212.390</b>	<b>(19.048)</b>	<b>231.439</b>	<b>-1215%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	-	(339)	339	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	212.390	(18.710)	231.100	-1235%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>89.928</b>	<b>121.729</b>	<b>(31.800)</b>	<b>-26%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>72.121</b>	<b>2.451</b>	<b>69.670</b>	<b>2843%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	70.000	-	70.000	-
Ganhos de Capital	-	703	(703)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	2.121	2.056	66	3%
(-) Perdas de Capital	-	(307)	307	-100%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>162.050</b>	<b>124.180</b>	<b>37.870</b>	<b>30%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(20.556)</b>	<b>2.526</b>	<b>(23.083)</b>	<b>-914%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(10.295)	1.258	(11.553)	-918%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(10.262)	1.268	(11.530)	-909%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(85.301)</b>	<b>(67.976)</b>	<b>(17.325)</b>	<b>25%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>56.193</b>	<b>58.730</b>	<b>(2.537)</b>	<b>-4%</b>

Cleiton Mathias Paulo  
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0